
Resolução da Presidência do Conselho Deliberativo nº 01/2012 – Pág. 1/2 

 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO 
 
 

RESOLUÇÃO 01/2012 
 
 
 
JOSE MANSSUR, Presidente do Conselho Deliberativo do Esporte Clube Pinheiros, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do Artigo 77 do Regulamento Geral e pelo inciso 
XII do Artigo 14 do Regimento Interno do Conselho Deliberativo e, 
 
 
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados ao Esporte Clube Pinheiros, pelos 
Presidentes da Diretoria e do Conselho Deliberativo; 
 
CONSIDERANDO que, ao longo de seus respectivos mandatos, os Presidentes da Diretoria e do 
Conselho Deliberativo empenharam-se na preservação das tradições éticas, filosóficas e 
históricas do Esporte Clube Pinheiros; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de reconhecer, nas figuras ilustres dos Presidentes da Diretoria 
e do Conselho Deliberativo, associados que, mercê de seu esforço, contribuíram, cada qual em 
seu tempo, com o engrandecimento de nossa Entidade; 
 
CONSIDERANDO que é fato notório que não se pode prescindir da experiência destes Ilustres 
Pinheirenses, que honraram e dignificaram as investiduras que lhes foram conferidas pelo 
Conselho Deliberativo, 

 
RESOLVE: 

 
1. Criar o Colégio de Presidentes, composto pelos Associados – Conselheiros Efetivos que 

tenham exercido o mandato completo de Presidente da Diretoria ou de Presidente do 
Conselho Deliberativo do Esporte Clube Pinheiros. 

  
2. Ao Colégio de Presidentes ora criado compete opinar, mediante solicitação escrita da 

Presidência da Diretoria ou da Presidência do Conselho Deliberativo, sobre as questões de 
alta relevância do Clube. 

  
3. O Colégio de Presidentes será presidido por um de seus membros, eleito dentre seus 

pares, com mandato de dois (2) anos, permitida a recondução apenas uma vez, a ele 
cabendo escolher o Secretário. 

  



Resolução da Presidência do Conselho Deliberativo nº 01/2012 – Pág. 2/2 

 

4. O Colégio de Presidentes reunir-se-á, ordinariamente, no mês de setembro, para eleição 
do seu Presidente. 

  
5. Extraordinariamente, o Colégio de Presidentes reunir-se-á, na hipótese prevista no item 2 

desta Resolução. 
  
6. Para registro histórico, na data da presente Resolução, o Colégio de Presidentes está 

assim constituído: 
  
 Presidentes do Conselho Deliberativo com mandato concluído: 

Claudio Regina, Rubens Catelli, Sergio Vergueiro, Roberto Luiz Pinto e Silva, José Edmur 
Vianna Coutinho, Sergio Lazzarini, Paulo Cesar de Arruda Castanho e Alberto Antonio 
Pascarelli Fasanaro; 

  
 Presidentes da Diretoria com mandato concluído:  

Celso Hahne, Antonio de Alcântara Machado Rudge, Arlindo Virgílio Machado Moura, 
Cezar Roberto Leão Granieri e Antonio Moreno Neto. 

 
 
 

São Paulo, Sala do Conselho, 30 de julho de 2012. 
 
 
 
 
 

JOSÉ MANSSUR 
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
JM/mlf 


